
ST. HELENS 
EKSPLODERER
Instruktør: ERNEST PINTOFF
Naturligvis måtte det komme -  en film om, 
hvordan vulkanen St. Helens i staten Wash
ington eksploderede i maj 1980 og dræbte 59 
mennesker. Genremæssigt er der altså tale 
om en katastrofefilm, men den er overras
kende ublodig og bruger kun nogle få minut
ter i sin slutning til en (delvis dokumenta
risk) skildring af selve eksplosionen. Indtil 
da er den et noget TV-agtigt psykologisk og 
moralsk drama om spændingerne mellem de 
mennesker, som enten søgte at advare mod 
katastrofen, at ignorere den eller at hente 
profit ud af den. Ophidsende originalt er det 
ikke ligefrem, men solidt og sobert fortalt, 
og selv om personskildringen ikke hæver sig 
over det stereotype, får Art Carney en gan
ske hyggelig figur ud af sin gamle gnavpotte 
med hjertet på rette sted. Desværre befinder 
han sig selv på alt andet end rette sted, da 
bjerget revner. (St. Helens -  USA 1981).

E.I.

SKØRE GUTTER PÅ 
FLUGT
Instruktør: GERARD OURY
Gérard Ourys film, der foregår under stu
denteroprøret i maj 1968, er en stribe for
domme forklædt som farce. Den giver sig ud 
for at være renlivet komik uden budskaber 
eller bagtanker, men fortæller os ikke desto 
mindre meget utvetydigt, at venstreoriente
rede sagførere er velmenende skvadderhove
der, at de revolterende studenter var nogle 
destruktive ballademagere, og at en smart 
he-man af en forbryder, som både kan slå på 
tæven og narre penge fra folk, er en sand 
helt. Så amoralsk har en film kun lov at 
være, hvis den er virkelig vittig, men »La 
Carapate« dyrker den form for komik, hvor 
biler smadres og folk dratter i vandet, spæ- 
ner omkring i underbukser eller findes i 
klædeskabe af jaloux ægtemænd. Pierre Ri
chard og Victor Lanoux i de to hovedroller 
som progressivt skvat og reaktionært idol er 
mere veloplagte, end filmen fortjener. (La 
carapate -  Frankrig 1978). E.I.

VICTOR-VICTORIA
Instruktør: BLAKE EDWARDS
Androiden Julie Andrews præsenteres den
ne gang af sin husbond Blake Edwards i en 
ny version af Rheinhold Schuenzels UFA- 
film »Viktor und Viktoria« fra 1933. Hun 
spiller rollen som en falleret operastjerne i 
30’rnes gav Paris, hvor gay denne gang har 
en mere nutidig betydning. Via et møde med 
en aldrende homoseksuel entertainer lance
res hun som transvestitstjerne, hvilket na
turligvis gør kønsrollerne aldeles flydende. 
Sagen kompliceres, da Victor/Victoria forel
sker sig i den maskuline Chicagogangster 
King Marchan (James Garner) og endnu 
mere, da Marchan forelsker sig i Victor/Vic
toria, som han jo tror er en mand. Blake 
Edwards kører filmen for fuld damp, og det

lykkes ham faktisk rimeligt ofte at konstru
ere nogle morsomme situationer. Den lille 
smule psykologiske sandsynlighed, der dog 
burde eksistere i forholdet mellem de to el
skende, er imidlertid aldrig til stede i løbet 
af filmens 133 minutter. Hvordan skulle 
man dog også kunne tale om følelser i forbin
delse med Julie Andrews? (Victoria/Victoria 
-  England 1982). J.K.L.

Bøger

Den plagede 
Pasolini
I det udvalg af Pasolinis polemiske kultur
kritik som forlaget »Tiderne Skifter« har 
udgivet under titlen »Vredens år«, gør Paso
lini på så godt som hver eneste side opmærk
som på den forfølgelse, han til stadighed ud
sattes for. Som homoseksuel, kristen-marxi- 
stisk kunstner i et kapitalistisk samfund, 
må man da også lade ham, at han repræsen
terer et anseligt antal minoritetsgrupper.

Man kan læse udvalget, der består af 26 
essays skrevet fra 1962 til kort før hans vol
delige død i 1975, som en indføring i endnu 
en omtumlet periode af Italiens historie. 
Dette vil imidlertid kun være den særligt 
oplyste læser forundt, thi noteapparatet er 
så sparsomt og introduktionen ved Bruno 
Amoroso så lidet oplysende, at man ofte ef
terlades hjælpeløs i Pasolinis monomane 
ordstrøm.

Hvis man derimod interesserer sig for 
mennesket Pasolini, kan man med stort ud
bytte entre det specielle paradoksfyldte uni
vers som hans essays afspejler. Man vil ofte 
irriteres og frastødes af Pasolinis ubeherske
de selvmedlidenhed, som når han f.eks. be
skriver, hvordan han blev svigtet af en kvin
delig journalist, som han fattede tillid til og 
som belønnede ham med en nedvurderende, 
negativ artikel. Denne journalist havde be
troet ham sin bekymring over, at hendes søn 
var blevet fascist. Pasolini bedømmer imid
lertid moderens efter hans mening publi- 
kumsleflende artikel som: »... en fascistisk 
handling, og en fascisme som har dybe rød
der, helt ned i sjælens hemmeligste kamre. 
Italien er ved at rådne op i en velstand, der 
er præget af egoisme, stupiditet, afstumpet- 
hed, sladder, moralisme, ufrihed, konformis

me: at bruge sig selv til at fremme denne 
forrådnelsesproces, det er at være fascist« (p. 
39). Efter denne svada af poetisk forurettet 
vrede går Pasolini endog så vidt, at han be
dømmer sønnen som mindre fascistisk end 
moderen, fordi fascismen hos sønnen ud
springer af ungdommelig ærlighed i en rå og 
brutal verden!

Som man vil kunne forstå, lader Pasolini 
sig ofte rive med af sine følelser -  i virkelig
heden spiller intellektet nok en uvæsentlig 
rolle for ham -  hvilket også forklarer, at han 
lidt overraskende er modstander af fri abort.

Undertiden lykkes det dog Pasolini at 
undgå at lade sig rive med, og da opstår 
lykkeligt klarsynede udsagn som: »Jeg ken
der ikke et eneste eksempel på eller tilfælde 
af virkelig tolerance. Simpelt hen fordi »vir
kelig tolerance« er en modsigelse i sig selv. I 
virkeligheden er det at »tolerere« en person 
det samme som at »fordømme« ham. Tole
rancen er således bare en mere raffineret 
form for fordømmelse« (p. 163).

Den stort set kronologiske indordning af 
essayene i »Vredens år« tillader en at følge 
den voksende desperation, der kommer til 
udtryk hos Pasolini, efterhånden som hans 
bestandige provokationer uskadeliggøres af 
samfundets forventning om pasoliniske pro
vokationer. Hans skuffelse over samfunds
udviklingen i Italien fører til, at han den 15. 
juni 1975 skriver et essay, hvori han frasiger 
sig sin hyldest til seksualiteten, den såkald
te ' Livstrilogi«, der består af »Decameron«, 
»Canterbury fortællingerne« og »1001 nat«. 
Begrundelsen for denne frasigelse er, at de 
nævnte film udtrykte en illusion, et håb for 
fremtiden som imidlertid er blevet kvalt i 
falsk tolerance og tilpasning til et kynisk 
magtapparat. Pasolini slutter sin frasigelse: 
»... jeg må indrømme, at det, at man er op
mærksom på og dramatiserer problemerne, 
på ingen måde beskytter en mod tilpasning 
og accept. Jeg er således i færd med at tilpas
se mig degenerationen og acceptere det uac
ceptable. Jeg omstiller mig for at bringe or
den i min tilværelse. Jeg er begyndt at glem
me, hvordan det var tidligere. Fortidens el
skede ansigter blegner allerede. Foran mig 
ligger -  stadig mere alternativløst -  nuti
den« (p. 135).

Knap fem måneder efter denne udtalelse 
blev Pasolini myrdet af en trækkerdreng og 
tog således forfølgelsen med sig i døden. 
Hans seneste opus »Salo eller de 120 dage i 
Sodoma« blev forbudt, hvilket naturligvis 
bidrog til den myte, han mere eller mindre 
bevidst ønskede at skabe for sig. Hans frem
tid lå i at være et symbol på undertrykkelse. 
Den mængde Pasolini-litteratur, der er duk
ket op i løbet af de seneste år, kunne tyde på, 
at han har overlevet som sådan.

»Vredens år« er naturligvis velkommen, 
men den vil vedblive at være et appendix til 
mere væsentlige sider af hans produktion, 
nemlig hans film, som heldigvis er mindre 
spontane og mere fuldendte udtryk for det 
levende paradoks, der hed Pasolini.

Jan Kornum Larsen
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